
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

23.04.2025            N 164 

 

Об утверждении перечня документов,  

подтверждающих право льготы для  

категории родителей (законных представителей),  

с которых плата за присмотр и уход за детьми  

не взимается или ее размер снижается  

 

 

В целях реализации постановления администрации Чусовского городского 

округа от 17.03.2020 N 318 «Об утверждении положения о порядке расчета,  

взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в  муниципальных образовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Чусовского 

муниципального округа Пермского края» в части организации работы по сбору 

документов, подтверждающих право получения льготы для родителей (законных 

представителей), с которых плата за присмотр и уход за детьми не взимается или 

ее размер снижается   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень документов, подтверждающих право 

льготы для категории родителей (законных представителей), с которых плата за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования администрации Чусовского 

муниципального округа Пермского края, не взимается или ее размер снижается 

(далее - Перечень). 

2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных учреждений, имеющих структурные 

подразделения: 

2.1.  руководствоваться утвержденным Перечнем при решении вопроса о 

предоставлении льготы по родительской плате; 

2.2. разместить на сайтах информацию о категории родителей (законных 

представителей), имеющих право на получение льготы по родительской плате, и 

Перечень документов, на основании которых предоставляется данная льгота; 

2.3. уведомлять родителей (законных представителей) при приеме детей в 

муниципальные образовательные учреждения на территории Чусовского 

муниципального округа Пермского края (далее – Учреждение) о наличии льготы 



2 

 

по родительской плате и необходимости предоставления документов, 

подтверждающих право льготы с разъяснением размера и срока предоставления 

льготы по родительской плате;  

2.4. проводить работу с родителями (законными представителями) за 2 

недели до истечения срока действия документов, подтверждающих право льготы, 

по предоставлению документов с актуальным сроком действия и уведомления 

администрации учреждения о прекращении права на льготу по тем или иным 

основаниям. 

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования 

администрации Чусовского городского округа Пермского края от 25.06.2024 № 

251 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право льготы для 

категории родителей (законных представителей), с которых плата за присмотр и 

уход за детьми, не взимается или её размер снижается». 

4. Приказ вступает в силу после подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела содержания общего и дополнительного образования. 

 

 

Начальник Управления                                                                      В.А. Михайлова



Приложение 

к приказу Управления образования 

администрации Чусовского 

муниципального округа Пермского края 

от 23.04.2025 N 164 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, подтверждающих право льготы для категории родителей (законных представителей), с которых плата за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Чусовского муниципального 

округа Пермского края, не взимается или ее размер снижается 

 
N Категории родителей (законных 

представителей), имеющие право 

на льготу по родительской плате 

Перечень документов Период действия документов 

1 2 3 4 

1 Родители детей с туберкулезной 

интоксикацией 

Копия медицинской справки на ребенка, установленного 

образца,  

копии СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя)  

Со дня подачи заявления и 

представления документов в 

течение периода действия справки 

2 Родители детей-инвалидов Копия справки об инвалидности,  

копии СНИЛС ребенка-инвалида и родителя (законного 

представителя) 

Со дня подачи заявления и 

представления документов в 

течение периода действия 

документа, подтверждающего 

статус ребенок-инвалид (1 год, 2 

года, 5 лет, либо до достижения 18 

лет) 

3 Законные представители детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Приказ территориального управления Министерства 

социального развития Пермского края по Чусовскому и 

Горнозаводскому муниципальным округам,  

копии СНИЛС ребенка и законного представителя 

Со дня подачи заявления и 

представления документов в 

течение периода действия 

подтверждающих документов 

4 Родители, имеющие детей и 

находящиеся в социально опасном 

положении 

Постановление Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Чусовского муниципального 

округа Пермского края,  

копии СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя) 

Со дня подачи заявления и 

представления документов в 

течение периода действия 

документов 



2 

 
5 Родители детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Копия заключения психолого-медико-педагогической 

комиссии,  

копии СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя) 

Со дня подачи заявления и 

представления документов в 

течение периода действия 

заключения 

6 Родители детей из многодетной 

семьи, статус которой 

подтверждается действующим 

удостоверением многодетной 

семьи 

Копия удостоверения многодетной семьи; 

справка, подтверждающая обучение в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной 

форме обучения (ежегодно);  

копии СНИЛС ребенка и родителей (законных 

представителей) 

Со дня подачи заявления и 

представления документов в 

течение периода действия 

подтверждающих документов 

7 Дети, родитель (родители) или 

опекуны которых призваны на 

военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской 

Федерации, в том числе на 

добровольной основе, а также 

проходящие военную службу по 

контракту и принимающие 

участие в специальной военной 

операции 

Копия справки Министерства обороны Российской 

Федерации (в т.ч. ГОСУСЛУГИ),  

копии СНИЛС ребенка и родителя (законного представителя),  

копия документа, подтверждающего родство ребенка (детей) 

и гражданина, проходящего военную службу по мобилизации 

в Вооруженных Силах Российской Федерации (свидетельство 

о рождении, свидетельство об установлении отцовства либо 

соответствующие справки органов записи актов гражданского 

состояния, 

документы уполномоченного органа об установлении опеки 

(попечительства)) 

Со дня подачи заявления и 

представления документов до 

момента представления документа: 

об утере статуса мобилизованного 

гражданина; 

до расторжения контракта.  

8 Родители детей из семей, где один 

из родителей (законных 

представителей) погиб (умер) в 

результате участия в специальной 

военной операции  

Копия справки Министерства обороны Российской 

Федерации о прохождении службы,  

копия извещения о гибели военнослужащего, копия 

свидетельства о смерти,  

копия документа, подтверждающего родство ребенка (детей) 

и погибшего (умершего) родителя (законного представителя) 

(свидетельство о рождении, свидетельство об установлении 

отцовства либо соответствующие справки органов записи 

актов гражданского состояния,  

документы уполномоченного органа об установлении опеки 

(попечительства)) 

Со дня представления заявления, 

документов о гибели (смерти) 

родителя (законного представителя). 

 


